UBND TỈNH THÁI BÌNH

BAN CHỈ ĐẠO 138 TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BCĐ-CQTT Thái Bình, ngày      tháng 11 năm 2022

V/v phòng ngừa, xử lý hành vi

tổ chức sử dụng trái phép

chất ma túy trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

       - Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

       - Ban Chỉ đạo 138 huyện, thành phố.

Thời gian gần đây, tình trạng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại các

quán bar, karaoke, khách sạn, phòng trọ có xu hướng gia tăng và diễn biến phức

tạp. Nhiều vụ có đông đối tượng cả trong và ngoài tỉnh tham gia. Đáng chú ý,

nhiều đối tượng có tuổi đời còn rất trẻ rủ nhau tụ tập, sử dụng trái phép chất ma

túy, gây ra những hệ lụy hết sức nguy hiểm về sức khỏe, tính mạng cho người sử

dụng và là nguyên nhân của các vụ án, vụ việc vi phạm pháp luật, hình thành

các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy… gây bức xúc trong dư luận và quần

chúng nhân dân, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn. Theo

thống kê của Công an tỉnh, từ năm 2019 đến nay, lực lượng chức năng đã phát

hiện, bắt, khởi tố 52 vụ, 176 bị can; trong đó có 03 vụ gây hậu quả chết người.

Nguyên nhân chủ yếu của tình trạng trên là :
(1)

 Tình hình tội phạm ma túy

tiếp tục diễn biến phức tạp, xuất hiện các loại ma túy mới dưới nhiều dạng như

cafeine, bóng cười (NO2)…; thủ đoạn của các đối tượng ngày càng tinh vi, liên

kết, đan xen với nhiều tội phạm khác;
(2)

Công tác tuyên truyền, phòng ngừa, giáo

dục pháp luật có lúc, có nơi còn hình thức, chưa thường xuyên, chưa chú trọng

vào nhóm đối tượng nguy cơ cao như học sinh, sinh viên…, đặc biệt là việc phối

hợp giữa nhà trường, tổ chức xã hội và phụ huynh học sinh trong quản lý, giáo

dục con, em;
(3)

Một số chủ cơ sở kinh doanh có điều kiện thiếu kiểm tra, giám

sát hoặc cố tình móc ngoặc, làm ngơ, tiếp tay cho các đối tượng tổ chức sử dụng

trái phép chất ma túy;
(4)

Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong quản

lý, kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện còn nhiều hạn

chế, chưa chủ động, thường xuyên, hình thức xử lý vi phạm chưa đủ mạnh…

Để chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm ma túy nói

chung và các hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh nói

riêng, thực hiện kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tại Văn bản số

07/KN-VKSTB ngày 02 tháng 11 năm 2022, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Ban Chỉ

đạo 138 huyện, thành phố tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công

tác phòng, chống ma túy, trọng tâm là Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8

năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng,

chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm

 2

2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW;

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025. Chủ động tham mưu,

huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia

công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

2. Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa - Thể thao và

Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình: Phối hợp

chặt chẽ với Công an tỉnh đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phổ

biến pháp luật về phòng, chống ma túy; thường xuyên thông báo phương thức,

thủ đoạn, hậu quả, tác hại của ma túy, nhất là các loại ma túy mới dưới dạng

cafeine, bóng cười, nước siro…, chú ý tập trung vào các nhóm đối tượng nguy

cơ cao trong độ tuổi thành niên, chủ cơ sở, nhân viên kinh doanh có điều kiện.

Duy trì các chuyên trang, chuyên mục, thường xuyên phản ánh tình hình, kết

quả phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma

túy của lực lượng chức năng.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tác hại của các loại ma túy…

dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng cho học sinh, sinh viên các trường trên

địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục phối hợp chặt chẽ với các tổ

chức xã hội, phụ huynh trong quản lý, theo dõi, giáo dục thanh, thiếu niên, học

sinh, sinh viên, tạo các sân chơi bổ ích cho nhóm đối tượng này tham gia, hạn

chế chơi bời, tụ tập, bị lôi kéo, rủ rê tham gia sử dụng trái phép các chất ma túy.

4. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố tổ chức hướng dẫn thực hiện phác đồ điều trị cắt cơn, giải độc, trị liệu,

hồi phục cho người tham gia cai nghiện ma túy dưới các hình thức. Nâng cao

hiệu quả điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay

thế methadone/buprenorphine. Chủ trì, phối hợp thực hiện tốt việc xác định tình

trạng nghiện đối với người nghiện, phân loại người nghiện và người sử dụng trái

phép chất ma túy.

5. Công an tỉnh tập trung chỉ đạo các đơn vị, Công an huyện, thành phố:

- Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện, đấu tranh, triệt

xóa các đường dây, tụ điểm, điểm phức tạp về ma túy, nhất là các điểm, tụ điểm

tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, không để kéo dài gây bức xúc dư luận,

ảnh hưởng tới an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục rà soát, quản lý chặt người nghiện ma túy, người sử dụng trái

phép chất ma túy, không để các đối tượng lôi kéo, tụ tập tổ chức sử dụng trái

phép ma túy; tăng cường quản lý các đối tượng, tổ chức gọi hỏi, răn đe, kiểm

danh, kiểm diện, tuyên truyền, giáo dục các đối tượng tại địa bàn dân cư. Tăng

cường công tác lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc theo quy định.

- Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân các cấp đẩy nhanh tiến độ điều tra

các vụ án tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy đang thụ lý, đảm bảo kịp thời,

đúng người, đúng tội.

- Phối hợp với các sở, ngành nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước

về an ninh, trật tự; tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất để chủ động phòng

 3

ngừa, phát hiện và kiến quyết xử lý nghiêm các trường hợp chủ, nhân viên cơ sở

kinh doanh có điều kiện tiếp tay, làm ngơ cho đối tượng lợi dụng tổ chức sử

dụng trái phép ma túy; kiến nghị cấp có thẩm quyền thu hồi giấy phép kinh

doanh đối với các cơ sở đã được nhắc nhở, xử lý mà vẫn tiếp tục vi phạm, để đối

tượng lợi dụng hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật.

6. Ban Chỉ đạo 138 huyện, thành phố: Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên

truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, đặc điểm và hậu

quả, tác hại của ma túy ảnh hưởng tới sức khỏe, tính mạng của người sử dụng...,

trong đó tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở vào các khung

giờ phù hợp, hướng tới các đối tượng có nguy cơ cao. Phát động mạnh mẽ

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tích cực vận động quần chúng nhân

dân tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật… Nâng cao hiệu quả

công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự đối với các cơ sở kinh doanh khách

sạn, Nhà nghỉ, quán karaoke…, chỉ đạo tổ chức cho các cơ sở kinh doanh cam

kết thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, không để đối tượng lợi

dụng hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật.

7. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: Chỉ đạo, phối

hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra các cấp trong công tác điều tra, truy tố, xét xử

các vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, đảm bảo đúng người, đúng tội; lựa

chọn đưa ra xét xử công khai, lưu động một số vụ tổ chức sử dụng trái phép chất

ma túy để tuyên truyền, răn đe, phòng ngừa chung.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và đoàn thể tỉnh: Tăng cường tuyên

truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, hiểm họa của các loại ma túy đến các

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; phối hợp quản lý chặt chẽ đoàn

viên, hội viên và con em, không để mắc các tệ nạn xã hội, nhất là bị lôi kéo, tham

gia tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy; tích cực tham gia tố giác tội phạm và

các hành vi vi phạm pháp luật.

9. Các sở, ngành, đoàn thể khác, căn cứ nội dung Văn bản này, phối hợp

với các cơ quan có liên quan triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp

phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Nhận Công văn này, yêu cầu đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Giao

Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả

về Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực BCĐ 138/CP;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Báo Thái Bình, Đài PTTH Thái Bình;

- Lưu: VT, NCKS.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lại Văn Hoàn

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG - ĐT (0227) 3743.787 - Email: stttt@thaibinh.gov.vn - Website: sotttt.thaibinh.gov.vn
	2022-11-21T16:50:08+0700
	UBND TỈNH THÁI BÌNH
	Lại Văn Hoàn<laivanhoan@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T08:44:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG<vpub@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T08:44:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG<vpub@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T08:44:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG<vpub@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!